



AUDIENCIA DE ACLARACIONES CONVOCATORIA PÚBLICA PARA PRESTAR EL SERVICIO DE PREPARACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE ALIMENTOS A LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS

ACTA DE AUDIENCIA

Siendo las 13:00 horas del día 15 de enero de 2016, los proponentes interesados firmantes según el Anexo 1, se presentaron en la dirección administrativa, cuarto piso del Edificio el Sacatín, con el objeto de precisar el contenido y aclarar las inquietudes presentadas respecto a los términos de referencia la prestación del servicio de preparación y distribución de alimentos a los pacientes hospitalizados en las Unidades hospitalarias y el Centro de Salud Santo Domingo, de la Empresa Social del Estado Metrosalud, prestando el servicio durante todos los días, en forma permanente en las instalaciones de cada Unidad, cumpliendo con las especificaciones establecidas en estos términos de referencia y conforme a lo reglamentado en la Ley 09 de 1979, código sanitario, título V, Ley 100 de 1993, resoluciones 1287/76, 2162/82, 2278/82, 2437/63, 1112/84, 148S/84, decreto 3075 de 1997 y resolución 4445 de 1996.

Por parte de METROSALUD asistió a la audiencia Olga Cecilia Mejía Jaramillo Directora Administrativa, Liliana Aristizabal Gómez Nutricionista, Yuly Olarte cañas Nutricionista, Heroelia Galeano Jaramillo Nutricionista contratista, Ana Rita Ruiz Benjumea Nutricionista Contratista y Vanessa Jiménez Zapata Abogada de la Dirección Administrativa.

Se solicita a los proponentes asistentes a la audiencia, que formulen las inquietudes o aclaraciones, indicando su nombre completo, el nombre de la empresa y su respectiva pregunta, a las cuales se procede a dar respuesta y si es del caso se realizara la Adenda respectiva, tal como se describe a continuación:

Carolina López Echeverri
LA COCINA DE LUIS

1. ¿Cuándo sería la fecha de inicio de ejecución del contrato?

Respuesta: No se tiene una fecha fija teniendo en cuenta que el proceso esta comenzado y pueden existir ampliaciones en el cronograma, además, el contratista a quien se adjudique el contrato cuenta con tres (03) días para realizar los trámites de la póliza para la legalización, sin embargo y contando con que los tiempos fluyan como están proyectados la ejecución iniciaría el dieciséis (16) de Febrero de 2016, se aprovecha para informar al actual contratista de una prorroga al contrato hasta el quince (15) de febrero de 2016.

2. ¿en los términos de referencia se dio a conocer el número total de camas, se requiere la distribución de camas por cada unidad y su porcentaje ocupacional?

Respuesta: Se suministrará la información solicitada mediante Adenda N°1.



3. ¿para el cálculo de las manipuladoras solicitadas se tiene en cuenta el número de camas?

Respuesta: Se dará claridad al tema mediante adenda N°1.

4. ¿Qué sucede si el presupuesto se agota y aún está en ejecución el contrato?

Respuesta: Las interventoras del contrato, deberán realizar un seguimiento financiero a la ejecución del contrato con el fin de evitar que supere el presupuesto inicialmente asignado y en caso de ser necesario se realizarían adiciones presupuestales.

5. ¿Con la propuesta se deben entregar el ciclo de menú por dieta?

Respuesta: No, con la propuesta deben presentar el menú por dieta normal para adultos y pediátricos por 14 días.

William Marín Muñoz
CASINO SERVICES S.A.S.

6. ¿En los términos hay una incongruencia en la fecha de los balances se solicita 30 de Junio de 2.014 y 30 de Junio de 2.015?

Respuesta: Se aclarará mediante Adenda N°1.

7. ¿Solicita modificar la fecha de los balances y pedirlos a Diciembre 31 de 2.014, teniendo en cuenta que los balances generales se realizan por vigencias completas?

Respuesta: La Directora Administrativa pregunta si algún oferente apoya al solicitud presentada por CASINO SERVICES S.A.S., frente a los cual ALIMSO CATERING SERVICES S.A., manifiesta su desacuerdo bajo el argumento de que un balance semestral a 2015 reflejan un tiempo más actual la condición o realidad financiera de la empresa. Se consultara el tema con la Subgerencia Financiera y en caso de darse modificación a la misma se informara mediante Adenda N°1.

Jairo Sanchez
ALIMSO CATERING SERVICES S.A.

8. Solicita Modificar la fecha en el anexo 5, porque se estableció año 2014.

Respuesta: Se modificará mediante Adenda N°1.

9. Es necesario dar claridad frente a la metodología de calificación con relación a los anexos 5 y 5.1 y los precios unitarios de la propuesta.

Respuesta: SE modificara mediante adenda N°1, eliminando el Anexo 5 y modificando el Anexo 5.1., quedando el 5.1 como el anexo 5 y el 5.2 como el anexo 5.1.

10. Solicita aclarar el indicador establecido en los documentos habilitantes Financieros, ya que establecen 20% y 30%, es necesario definir el requerido.



Metrosalud

Respuesta: Se modificará mediante Adenda N°1.

11. Solicita revisar y redefinir el personal requerido para a l Unidad de Nuevo Occidente, ya que lo establecido no es suficiente teniendo en cuenta que el número de pacientes.

Respuesta: Se modificará mediante Adenda N°1.

La Directora Administrativa programa la visita a los servicios de las unidades hospitalarias establecido en los términos de referencia, proponiendo realizar una sola para los tres interesados, estableciéndose que cada empresa deberá enviar dos (02) personas para garantizar el cubrimiento de toda la red y que las visitas se realizaran el miércoles 20 de Enero de 2016 a las 7:00 a.m., con salida del Edificio Sacatín.

Teniendo en cuenta que la entrega de la propuesta se había establecido para el 20 de Enero de 2016, se hace necesario ampliar el cronograma inicial el cual quedará como se establece en la Adenda N°1.

Manifiestan los proponentes asistentes que no tienen más preguntas y se da por terminada la audiencia a las 2:30 p.m., y para constancia firman los asistentes y se publica en la página Web para conocimiento de todos los interesados.

OLGA CECILIA MEJÍA JARAMILLO
Directora Administrativa

YULY OLARTE CAÑAS
Nutricionista

LILIANA ARISTIZABAL GÓMEZ
Nutricionista

HEROELIA GALEANO JARAMILLO
Nutricionista contratista

ANA RITA RUIZ BENJUMEA
Nutricionista Contratista

VANESSA JIMÉNEZ ZAPATA
Abogada de la Dirección Administrativa



DIRECCION ADMINISTRATIVA
ASISTENTES A LA AUDIENCIA DE ACLARACIONES ENERO 15 DE 2.016
CONVOCATORIA PÚBLICA PARA PRESTAR EL SERVICIO DE PREPARACIÓN Y
DISTRIBUCIÓN DE ALIMENTOS A LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS

ANEXO 1

Nombres y Apellidos:

Carolina López Echeverri

Empresa (Razón Social):

La Cocina de Lairo.

Firma:

Email:

lacoocinadelairo@hotmail.com

Nombres y Apellidos:

Jairo Sanchez Moneno

Empresa (Razón Social):

Alimso Catering Services

Firma:

Email:

Jairo. Sanchez @ Alimso. Com.

Nombres y Apellidos:

WILSON AUBIERO MARIN MUÑOZ

Empresa (Razón Social):

CASINO SERVICES SAS

Firma:

Email:

william.marin@casinoservices.com.co